
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33993 77Quarta-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2019

26 01 BOMBA HIDRAULICA

27 09 MAQUINA DE GELO, BEBEDOURO,  REFRIGERADOR DUPLEX, FREEZER HORI-
ZONTAL

28 07 MACA, CAMA EM MADEIRA
Tipo de Movimentação: DOAÇÃO

ORGÃO DOADOR
Data: 12/07/2019

ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

ORGÃO/ ENTIDADE RECEBEDOR (A):
Data: 28/08/2019

INACIA WINHOLTH DE SOUZA
    

Protocolo: 477784
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 046/2019 - CCC
OBJETO: NOMEAÇÃO DE FISCAL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
007/2019 - CCC/PMPA
FISCAL NOMEADO: SGT QPPM IRIS CONCEIÇÃO MACHADO BENJAMIN - 
RG 26011
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de 71 (setenta e um) conjuntos de car-
teiras escolares, adulto, cor azul. com recursos oriundos do Termo de Coo-
peração nº 003/2018 - PM/PA x  DETRAN/PA
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém – PA, 19 de setembro de 2019
ÉDSON LAMEGO JÚNIOR – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 477525
PORTARIA Nº 3385/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o Ofício n° 200/2019 – Gabinete CMG, de 09 
de setembro de 2019, Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas a 
e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando o disposto da Lei 
Estadual nº 5.276/1985, alterada pelo artigo 1º, item 1, da Lei Estadual 
nº 8.289/2015; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, do Regulamento das 
Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 
30 de setembro de 1983 – R-200);
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 2º SGT PM RG 17319 GOODMAR MONTEIRO FIGUEI-
REDO, à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o 2º SGT PM RG 17319 GOODMAR MONTEIRO FIGUEI-
REDO, em razão de se encontrar à disposição da Casa Militar da Governa-
doria do Estado do Pará.
Art. 3º. DETERMINO que o Comandante do supracitado militar o apresente 
na Diretoria de Pessoal da PMPA para fi ns de regularização funcional, no 
prazo de até 48h após a publicação.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de setembro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 477604
PORTARIA Nº 047/2019 - CCC

OBJETO: NOMEAÇÃO DE FISCAL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
008/2019 - CCC/PMPA
FISCAL NOMEADO: SGT QPPM IRIS CONCEIÇÃO MACHADO BENJAMIN - 
RG 26011
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de 88 (oitenta e oito) longarinas de pol-
tronas. 29 (vinte e nove) mesas angulares e 27 (vinte e sete) gaveteiros 
suspensos, com recursos oriundos do Termo de Cooperação nº 003/2018 
- PM/PA x  DETRAN/PA
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém – PA, 19 de setembro de 2019
ÉDSON LAMEGO JÚNIOR – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 477533
PORTARIA Nº 045/2019 - CCC/PMPA

OBJETO: NOMEAÇÃO DE COMISSÃO FISCALIZADORA DO CONTRATO AD-
MINISTRATIVO Nº 012/2019 - CCC/PMPA
PRESIDENTE: CAP QOAPM CARLOS ALBERTO DA SILVA - RG 23213
MEMBRO(S): 2º TEN QOPM MAURO ATHAYDE RIBEIRO - RG 38879 / 3º 
SGT QPPM MÁRCIO JOSÉ LOBATO CARDOSO - RG 24642
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de 50 (cinquenta) escudos balísticos. 
com recursos oriundos do Termo de Execução Descentralizada nº 001/2018 
- PM/PA x  MP/PA
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém – PA, 19 de setembro de 2019
ÉDSON LAMEGO JÚNIOR – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 477573

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 548/19 – DE SUPRIMENTO DE 
FUNDOS, QUE GEROU O Protocolo: 449293

PARA : TEN CEL PM CARLOS ADRIANO BENTES HORTA
ONDE SE LÊ:
CPF: 457.864.812-72
LEIA SE:
CPF: 467.864.812-72
Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

Protocolo: 477578

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 01/2019- PMPA

 A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ torna público para conhecimento 
dos interessados, a(s) empresa(s) habilitada(s) no EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO nº 01/2019-PMPA, nos termos da PORTARIA Nº 090/2019 – 
GAB. CMD, DE 30 DE MAIO DE 2019, cujo objeto é o credenciamento 
de empresas que confeccionam, distribuem e comercializam uniformes, 
distintivos, insígnias e equipamentos de proteção individual de uso restrito 
e exclusivo da Polícia Militar do Estado do Pará, estando apta para o 
credenciamento a seguinte empresa:

EMPRESA NOME FANTASIA CNPJ LOCALIDADE
BAIER DOS SANTOS E CIA LTDA A CASERNA 83.374.512/0001-45 MARABÁ – PA

Homologo e declaro credenciada a empresas acima, por atender todos os 
requisitos legais constantes no Edital de Chamamento Público nº 01/2019-
PMPA para comercialização dos seguintes uniformes:
1. Uniforme de instrução, formatura e desfi les – 5º A
2. Uniformes de serviço para o policiamento ostensivo ordinário – 5º A2;
Quartel em Belém - PA, 24 de setembro de 2019
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 477899

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº DE 727 DE 20 DE SETEMBRO DE 2019
Nome: Wagner Fabyan dos Santos Pereira
Matrícula: 57173426-1
Função: Capitão QOBM
Função Programática: 06 122.1297.8338
Elemento de despesa:339039 – Pessoa Jurídica
Valor R$ 1.750,00
Prazo De Aplicação: 60 Dias
Ordenador De Despesas: Hayman Apolo Gomes de Souza – CELQOBM

Protocolo: 477875

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 159 DE 29 DE SETEMBRO DE 2019.

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribui-
ções legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de maio 
de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, pu-
blicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder a militar relacionada, diárias conforme planilha, por estar seguin-
do viagem a cidade discriminada, no período de 24 a 26 de setembro de 
2019, a fi m de participar da XVI Reunião do Conselho de Gestores Estadu-
ais de Proteção e Defesa Civil – CONGEPDEC.
Município de Origem: Belém-PA
Destino: Brasília-DF
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

MAJ QOBM Cilea Silva Mesquita 3 2 830,00

Ordenador:
JAYME DE AVIZ BENJÓ – TCEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 477695


